[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR ELTINHO

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR ELTINHO

Indicação Nº_____/2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho
Sr. Maique Aparecido Alves
maique@camarabd.mg.gov.br
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

		O Vereador subscritor, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no art. 141 do Regimento Interno e no art. 71 da Lei Orgânica Municipal, vem perante Vossa Excelência solicitar que seja enviada ao Exmo. Prefeito e a Secretaria competente, a seguinte indicação:

		 Indico que sejam realizadas melhorias no estacionamento da Unidade de Saúde Bucal, com foco em acessibilidade e adequação do piso de pedras, considerando o grande fluxo de pessoas que frequentam o local.

JUSTIFICATIVA:

Este vereador subscritor foi procurado por usuários da Unidade de Saúde Bucal, que recebe diariamente um número significativo de pacientes, incluindo idosos, pessoas com mobilidade reduzida e crianças. Entretanto, o estacionamento existente é composto por pedras irregulares, o que dificulta o acesso e a circulação segura de pedestres e veículos, especialmente para pessoas com deficiência ou dificuldades de locomoção. Dessa forma, torna-se necessária a realização de melhorias estruturais, como o nivelamento e pavimentação do piso, a criação de vagas acessíveis devidamente sinalizadas e a instalação de rampas de acesso, de modo a garantir segurança, conforto e acessibilidade a todos os usuários.

Bom Despacho,  __ de _________ de 2025.

_______________________________________
Eltinho
Elton Cláudio Pimentel Gontijo
Vereador
____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – eltinho@camarabd.mg.gov.br

____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – eltinho@camarabd.mg.gov.br

image1.png